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[Viggo Starcke.] 
Marshallplanen og' specielt ikke Atlant- 
pagten. 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Forslag om overgang til næste sag få, dags- 
ordenen af' Poul Hansen (Kalundborg), 
Anker Lau, Aksel Møller og Bertel Dahl- 
gaard ,,(se foran) 

vedtoges med 105 stemmer mod 11. 

Formanden: Det af det ærede medlem 
hr. Viggo Starcke fremsatte forslag om 
overgang til næste sag på dagsordenen er 
hermed bortfaldet. 

Der er ikke mere på dagsordenen. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, torsdag den 28. januar, kl. 13 med 
følgende dagsordenen: 

1) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om familiefideikommissers 
overgang til fri ejendom. 

2) Valg af 17 medlemmer til et udvalg, an- 
gående: 

Forslag til lov om ændringer i forsorgs- 
loven (hjælp til værnepligtige). 

3) Første behandling af: 

Forslag til lov om bogføring. 

- 4) Første behandling af: 

Forslag til lov om ændringer i konkurs- 
loven. 

Mødet hævet kl. 182. 

56. møde.  

Torsdag den 28. januar kl. 13. 

Formanden: Udenfor dagsordenen har det 
ærede medlem hr. Aage Fogh ordet som 
ordfører for forslagsstillerne for at frem- 
sætte et anmeldt lovforslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Aage 
Fogh): Jeg har herved den ære for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om tillæg til 
statshusmandsloven. 

Da mit parti fremsatte et ligelydende 
forslag i fjor, skal jeg tillade mig at hen- 
vise, til rigsdagstidende for 12. februar 1953, 
sp. 2466. Ved lovforslaget i fjor foreslog vi 
en forhøjelse af statslånet ved ejendommes 
overdragelse til 110 pet. af ejendomsskyl- 
den. Dette tal har vi i år forhøjet til 120 
pet. Desuden foreslår vi, at sælgeren skal 
kunne tinglyse en sælgerprioritet i den 
solgte ejendom, og at denne sælgerprioritet 
skal anbringes indeiifor en grænse af 130 
pet. af ejendommens panteværdi. 

Til belysning af lovforslagets virkning i 
praksis skal jeg kort nævne følgende: et 
statshusmandsbrug, hvis ejendomsskyld er 
30 000 kr., og hvis panteværdi er 40 000 kr., 
sælges for 65 000 kr. Statslånet kan da for- 
højes med 120 pet. af 30 000 kr. til 36 000 kr. 
Sælgerprioriteten må dække 130 pet. af de 
40 000 og kan da gå op til 52 000 kr., og 
der bliver da tilbage at udbetale for købe- 
ren 13 000 kr. 

Ved at gennemføre disse ændringer i 
statshusmandsloven mener vi at der åbnes 
adgang for den ungdom, der ikke har 
andre penge end dem, de selv har tjent, 
til at kunne sikre sig et sådant brug. Vi 
ved jo, at det i praksis desværre i meget 
stor udstrækning former sig således for 
tiden, at disse statshusmandsbrug, når de 
skifter ejer, ikke går over til børnene, fordi 
børnene ikke er kapitalstærke nok til at 
kunne købe dem, og fordi loven i øjeblikket 
hindrer yderligere tinglysning af gæld på 
ejendommen. Ved dette lovforslag håber vi 
at kunne råde bod på denne efter vort 
skøn meget betydelige mangel, og jeg an- 
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[Aage Fogh.] 
befaler lovforslaget til velvillig behandling 
i det høje ting, idet jeg sikkert regner 
med, at vi får det gennemført, inden folke- 
tingsåret slutter. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte lovforslag vil blive omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- I 
gående forslag til lov om familiefideikommis- 
sers overgang iil fri ejendom. 

Valgt blev: Erhard Jakobsen, Brodthagen, 
Holger Eriksen, K. Axel Nielsen, Peter Niel- 
sen, Chr. '. Rasmusseri, Ravn, Edel Saunte, 
Paabøl, Gideon, Conrad Kofoed, Ladefoged, 
Helga Pedersen, Hanne Budtz, Halfdan Hen- 
d,riksen, Tesdorpf og Johs. Christiansen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om ændringer i for- 
sorgsloven (hjælp til værnepligtige). 

Valgt blev: Victor Gram, Kaj Andresen, 
Brodthagen, Jens Hansen, Lysholt Hansen, 
Hauberg, Per Hækkerup, Holger Larsen, Sø- 
ren Andersen-,, Anders Andersen, Givskov 
Christensen, N. Chr. Christensen, Lorentzen, 
Carsten Raft, Marie Antoinette von Lowzow, 
Reedtz-Thott og Svend Jørgensen. 

Man gik derefter til: 

Første behandling af forslag til lov om bog- 
føring. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1563; 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 2369). 

Formanden: Sammen med denne sag fore- 
tages den næste sag på dagsordenen, nemlig: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dringer i konkursloven. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1583; 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 2371). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Brodthagen: Bogføring eller ikke-bogfø- 
ring er et spørgsmål, der står i forbindelse 
med skattens mønt og derfor interesserer 
den største del af Danmarks befolkning. 
Ikke mindst interesserer det de hundred- 
tusinder af fastlønnede, som får kontroleret 
deres indtægt til den sidste øre. Indenfor 
denne gruppe spørges der tit, hvorfor ikke 
alle er underkastet en sådan kontrol. 

Det fremsatte lovforslag, der skal afløse 
en lov fra 1912, er et skridt i den rigtige 
retning -*  det betyder en ajòurføring, men 
lovforslaget er efter min mening ikke vidt- 
rækkende nok. Der er i lovforslagets § 1, 
som er inddelt i forskellige afsnit, nævnt 
en hel del virksomheder og private, der 
har bogføringspligt, men skal loven være, 
som den burde være, burde dette stykke 
efter min mening afløses af en ganske en- 
kel bestemmelse, der skulle lyde sådan 
noget som: alle, der ikke i forvejen får 
kontroleret deres indtægter, har bogførings- 
pligt. 

I det forslag, der foreligger her, savner 
jeg en meget stor gruppe, nemlig landbru- 
gerne. Jeg er ganske vist vidende om, at 
finansministeriet den 14, januar har udstedt 
en bekendtgørelse, hvorefter landbrugsejen- 
domme, hvis grundbeløb ved udmålingen 
af grundværdistigningen er 40 000 kr. og 
derover, har bogføringspligt, og det samme 
gælder for gartneriejendomme, frugtplan- 
tager og planteskoler; hvis de har en ejen- 
domsskyld på 70 000 kr., er de ligeledes 
bogføringspligtige. Men dette cirkulære fra 
finansministeriet, som man må hilse med 
tilfredshed, er dog kun et bitte nøk i ret- 
ning af det rigtige. 

Der har været nedsat en kommission til 
at behandle dette bogføringsspørgsmål, og 
i denne kommission har der været delte 
meninger. Et  flertal har holdt på, at land- 
brugerne skulle være bogføringspligtige, et 
mindretal bestående af 3 medlemmer har 
indtaget det særstandpunkt, at landbru- 
gerne ikke skulle være bogføringspligtige, 
og ubegribeligt nok har man i landbrugs- 
ministeriet bakket op bag disse 3 medlem- 
mer 홢 jeg går stærkt ud fra, at det er 
sket under venstreregeringen. 

De argumenter, der fremføres, ser lidt 
mærkelige ud. Man fremfører bl. a. det ar- 
gument, at man, skal have lyst til og inter- 
esse for at føre bøger. Hvis det synspunkt 


